ПРОТОКОЛ
заседания Речицкого районного совета
по развитию предпринимательства

31.05.2024 № 3
г. Речица

Участвовали:

Семукова Н.П. – заместитель председателя

Речицкого райисполкома, председатель Совета,

Гайдаш В.Л., Гончаров Ю.С., Костенок Н.Н.,

Нерезько Н.Г., Никоненко И.В., Поднесенский В.М.,

Савенок С.В., Чирко С.М., Чирцов А.В.

Приглашенные:

Паклонская

Екатерина Геннадьевна

–

главный специалист сектора по

управлению государственным имуществом

отдела экономики райисполкома

Германенко

Людмила Ивановна

–

главный специалист сектора по

управлению государственным имуществом

отдела экономики райисполкома

Юзвинская

Любовь Геннадьевна

–

главный специалист отдела архитектуры и

строительства райисполкома

Рудер

Наталья Владимировна

– представитель собственника рынка

«Центральный»

Звертовская

Галина Феликсовна

–

собственник торговых рядов «Ритмовские»

Ванешина

Лариса Васильевна

–

член совета ИП торговых рядов

«Ритмовские»

Мамедов

Парвиз Зиятхан оглы

–

ИП торговых рядов «Ритмовские»

Каребо

Александр Георгиевич

–

директор рынка «Снежкова»

Курс

Светлана Николаевна

–

ИП рынка «Славянский»

Мороз

Елена Петровна

–

член совета ИП рынка «Славянский»

Считать правомочным заседание Речицкого районного совета по

развитию предпринимательства (далее – Совет) на принятие решений

(присутствует более половины членов Совета –10 человек из 17).

Кворум для принятия решения имеется.

 2

Повестка дня:

О разъяснении новаций Закона Республики Беларусь «Об изменении

законов по вопросам предпринимательской деятельности».

1. СЛУШАЛИ:

 Семукову Н.П. – о том, что заседание Совета состоится в рамках

расширенного заседания Совета по развитию предпринимательства при

Гомельском областном исполнительном комитете (далее – облисполком) в

режиме видеоконференции с участием представителей Департамента по

предпринимательству Министерства экономики Республики Беларусь,

Главного управления юстиции (далее – ГУЮ) Гомельского облисполкома,

инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь

(далее – ИМНС) по Гомельской области, областного управления Фонда

социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты

Республики Беларусь (далее – ФСЗН) и иных заинтересованных;

заместителя председателя Гомельского облисполкома Конюшко А.В. –

о том, что с 1 октября 2024 года вступят в силу изменения

в законодательстве Республики Беларусь, касающиеся

предпринимательской деятельности. Официально опубликованный Закон

«Об изменении законов по вопросам предпринимательской

деятельности» (далее – Закон) принесет с собой ряд важных изменений,

затрагивающих как физических, так и юридических лиц. Значимым

аспектом нового законодательства является пересмотр подхода

к определению субъектного состава сектора малого предпринимательства;

заместителя директора Департамента по предпринимательству

Министерства экономики Республики Беларусь Бабачёнок И.В. – о новой

структуре предпринимательской деятельности, условиях работы и порядке

прекращения деятельности индивидуального предпринимателя (далее –

ИП) путем регистрации коммерческой организации, финансовой

поддержке малого и среднего предпринимательства (далее – МСП),

реестре субъектов МСП, а также проекте постановления правительства «О

предпринимательской деятельности», содержащем перечни видов

деятельности, разрешенные для осуществления в качестве ИП,

самостоятельной профессиональной или ремесленной деятельности.

Одним из важных изменений является то, что Закон определяет

новую структуру бизнеса, которая будет состоять из двух основных

категорий: физических лиц, осуществляющих индивидуальную

предпринимательскую деятельность, и юридических лиц. Физические

лица будут иметь возможность заниматься индивидуальной

предпринимательской деятельностью в качестве ремесленников,

владельцев агроэкоусадеб, ИП, а также самостоятельно вести

профессиональную деятельность. Юридические лица будут

https://mogilev.gov.by/downloads/business/2024/zakon_365-3.pdf
https://mogilev.gov.by/downloads/business/2024/zakon_365-3.pdf
https://mogilev.gov.by/downloads/business/2024/zakon_365-3.pdf

 3

подразделяться на малые, средние и крупные коммерческие организации

в зависимости от численности работающих.

Законом также предусматривается значительное расширение

инструментов государственной финансовой поддержки

предпринимательства, в том числе путем предоставления Белорусским

фондом финансовой поддержки предпринимателей поручительств

по обязательствам субъектов хозяйствования, выделения средств местных

бюджетов субъектам МСП;

заместителя начальника ГУЮ Гомельского облисполкома Новак Н.Ю. –

о порядке перехода индивидуальных предпринимателей в юридические

лица с преемственностью по всем правам и обязанностям;

государственной регистрации коммерческой организации в упрощенном

порядке;

 начальника управления информационно-разъяснительной работы

ИМНС по Гомельской области Игликову О.Л. – о вопросах

налогообложения, связанных с переходом прав и обязанностей ИП к

созданной им коммерческой организации;

 главного специалиста отдела организации сбора платежей

Гомельского областного управления ФСЗН Майорову Т.И. – о том, что

одним из важных изменений Закона является введение обязательного

государственного социального страхования в части пенсионного

страхования для физических лиц, осуществляющих самостоятельную

профессиональную деятельность с уплатой единого налога, ремесленную

деятельность и деятельность в сфере агроэкотуризма с уплатой

соответствующего сбора; о размере и сроках уплаты страховых взносов.

ВЫСТУПИЛИ:

 Директор ООО «Светлогорский деловой партнер» Рогова Ж.Я. о

вопросах реализации положений Закона, поступивших от делового

сообщества в рамках обсуждения новаций законодательства в сфере

предпринимательства.

РЕШИЛИ:

 1. Принять к сведению информацию Семуковой Н.П., Конюшко АВ.,

Бабачёнок И.В., Новак Н.Ю., Игликовой О.Л., Майоровой Т.И. и Роговой

Ж.Я.

2. Членам Совета, представителям советов рынков в кратчайший срок

проработать и представить в отдел экономики Речицкого райисполкома

четко сформулированные предложения (проблемные вопросы) по

реализации вышеназванного Закона.

 4

ГОЛОСОВАЛИ:

 “За” – 10

 “Против” – 0

 “Воздержались” – 0.

Председатель Совета                                               Н.П.Семукова

Секретарь                                                                  Е.В.Сергеева